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HØRING   

 

Forslag til budgettildelingsmodel på STU Viborg 
 

 
Handicaprådet har gennem alle årene STU har eksisteret fulgt 

uddannelsen og dens vilkår tæt. 

Det er særdeles vigtigt, at denne specielle ungdomsuddannelse får 

så stabile og gode arbejdsvilkår som overhovedet muligt. 

De unge, der bliver visiteret til og optaget på STU Viborg, er unge 

med meget særlige behov, som ikke kan følge nogle af de andre 

ungdomsuddannelser. 

 

På uddannelsen er der to grupper af unge:  

-Den store gruppe, linje-eleverne, som kan arbejde i mindre 

grupper og teams, efter de behov de har, og de muligheder og 

ønsker de har. 

-Den meget lille gruppe af elever med behov for 

enkeltmandsundervisning, Den skærmede enhed, har brug for 

meget stor opmærksomhed, specialpædagogisk bistand og meget 

skærmede lokalemuligheder. 

 

Denne deling i to områder er der taget højde for i begge 

tildelingsmodeller, det er en meget vigtig beslutning, hvorfor det 

også fremgår af beregning af udgifter at den skærmede enhed har 

en større udgift pr. elev end linieeleverne. 

Der er dog forskel i taksten for elever i den skærmede enhed i de 

to modeller og i model to er der ikke ændring i taksten ved øget 

antal i enheden. Det fremgår ikke klart hvad denne forskel 

skyldes, men nævnes som ens takster i opsummeringen, hvilket 

ikke er det der står i modellerne.. 

 

Model 1 har klar opdeling imellem faste udgifter og 

beregningsgrundlag for variable udgifter.  



Model 2 har de samme udgifter, blot inde i den samlede oversigt.. 

De to modeller vil iflg. gennemgangen forudsætte forskellige basis 

- grundlag og sikkerhed/ krav til stadig udvikling og aktivitet. 

 

Model 1 vil være med en højere takst, men samtidig et meget 

usikkert planlægningsgrundlag, da det endnu ikke er lykkedes at 

få færdiggjort visitationsarbejdet for alle kommende elever i 

næste skoleår. Det har jo netop været den usikkerhed der har fået 

bestyrelsen til at ønske en ny økonomisk model.  

 

Model 2 vil give en økonomisk sikker basis, som kan fastholde den 

pædagogiske plan for skolen, idet der er sikret ”ro” omkring 

medarbejderstaben baseret på min. 50 elever. 

Men det er betænkeligt med det meget lavere takstbeløb for 

”elever efter nr. 50” 

 

Begge modeller er baseret på en opdeling af eleverne i en skærmet 

enhed med få elever og en større enhed med resten. 

I modellen tages der ikke højde for, at linje-elevgruppe også er 

todelt: team Aktiv og Team job, hvor eleverne i team aktiv har 

brug for både undervisning og hjælp til pleje og i vid udstrækning 

for specialkørsel, mens eleverne i team job er mere selvhjulpne 

også når det gælder transport. 

Kørselsudgifter er derfor meget ”elevafhængige”, og meget tæt på 

starten af et nyt skoleår kendes endnu ikke kørselsbehov for alle 

elever. 

 

 

Handicaprådet vil derfor pege på, at modellerne gennemgås 

endnu en gang , hvor der medtages vurdering for behov for hjælp 

til pleje og der sættes fokus på kørselsudgifterne. 

Budget for Den skærmede enhed bør være ens i begge modeller. 

Vi mener stadig at det er vigtigt, at STU har en sikker basis 

økonomisk, så det pædagogiske arbejde kan værnes og udvikles. 

STU har igennem det sidste år vist en udvikling, som er meget 

positiv og viser at STU er et godt sted ”at være og lære” for unge 

med særlige behov.  

 

 

På handicaprådets vegne 

 

Ulla Serup Thomsen 

Formand for handicaprådet 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


